
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 09 de fevereiro de 2026                                                                                     Edição N.º 1904 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

PORTARIA Nº092 /2026, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026. 
  
DEMITIR e EXONERAR o Servidor Municipal, ALENSON DA SILVA 
CRUZ, do Cargo Efetivo de TÉCNICO EM RADIOLOGIA, lotado na 
– SECRETARIA DE SAÚDE, nos termos desta Portaria, e dá outras 
providências. 
 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo inciso IX do art. 84, da Lei Orgânica do Município, 
publicada No Diário Oficial em 29/01/2021, e ainda o que dispõe o 
Estatuto do Servidor Público do Município de Jaguaribara, e, 
 
   CONSIDERANDO, o REQUERIMENTO 
datado de 30/01/2026 e protocolado dia 02/02/2026, onde requer, em 
caráter definitivo, a sua exoneração e demissão da condição de 
funcionário público da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, do cargo de 
TECNICO em RADIOLOGIA, a partir da data de 10/02/2026, 
    
                                         RESOLVE: 
 
   Art. 1º - Determina à exoneração do 
Servidor Municipal ALENSON DA SILVA CRUZ, admitido em Concurso 
Público, Matrícula Funcional nº 00006057, portador do CPF nº 
044.XXX.023-XX, da função pública de TÉCNICO EM RADIOLOGIA, 
do quadro funcional da SECRETARIA DE SAÚDE do Município, nos 
termos do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, e por ter 
requerido de livre e espontânea vontade, a sua saída como servidor 
público do Município de Jaguaribara. 
   Parágrafo Único – Na forma definida no 
caput desse artigo, fica exonerado, em carácter definitivo, o Servidor 
Municipal ALENSON DA SILVA CRUZ da situação de Servidor Público 
Municipal da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, ficando autorizado 
desde já, ao Departamento de Recursos Humanos, tomar todas as 
providências administrativas e jurídicas para o cumprimento desse feito. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se: 
 
   Paço da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara, em 09 (nove) de fevereiro de 2026 (dois mil e vinte e seis). 
 
 
 

José Nunes dos Santos Filho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 091/2026, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 
  
Exonerar a Senhora AURELIANA FEITOSA DA SILVA, do Cargo em 
Provimento de Comissão ou Função de Confiança, na 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, e dá outras 
providências. 
 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições que lhe confere os incisos 
I, IX e XVII, do Art. 84, da Lei Orgânica - LOM, publicada no Diário 
Oficial do Município – DOM, Edição nº 0592, em 29/01/2021, e ainda, 
conforme autorização contida na Lei Municipal nº 1.115/2022 de 02 
(dois) de maio de 2022 (dois mil e vinte e dois), publicada no DOM em 
02 de maio de 2022, que dispõe da nova Estrutura Organizacional e 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Jaguaribara.  

  

   RESOLVE 
 
   Art. 1º - Determina e fica exonerada a 
Senhora AURELIANA FEITOSA DA SILVA, portadora do CPF nº 
541.XXX.593-XX, do ato de nomeação para atuar como 
COORDENADORA DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE, 
junto à SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, parte 
integrante do Quadro da Estrutura Organizacional e Administrativa da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara, conforme autoriza e disciplina a Lei 
Municipal nº 1.115/2022 de 02 (dois) de maio de 2022 (dois mil e vinte 
e dois). 
  
   Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
   Paço da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara, em 09 (nove) de fevereiro de 2026 (dois mil e vinte e seis). 

 
 

José Nunes dos Santos Filho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
******************************************************************************** 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2026013001-CP 

 
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA, através do(a) Agente de Contratação 
torna público que realizará no dia 27 de Fevereiro de 2026 às 09:00 horas, 
no endereço eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/, a 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA n° 2026013001-CP. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
EXECUÇÃO DA OBRA DE URBANIZAÇÃO DA AVENIDA MARIA 
DIÓGENES DE AQUINO, NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO PROJETO 
BÁSICO.   O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços 
eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br/, no Portal Nacional 
de Contratações Públicas (PNCP), no Tribunal de Contas do Estado do 
Ceara (TCE) através do site https://www.tce.ce.gov.br/, e no endereço:  
Avenida Bezerra de Menezes, 350 – Centro - Jaguaribara – Ceará – CEP: 
63.490-000 no horário de 07:30 ás 17:00hs. Informações no e-mail: 
cpl_pmj@hotmail.com. Jaguaribara/CE. 06 de Fevereiro de 2026. MARIA 
SILVANIR PEREIRA LEITÃO - AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
*********************************************************************************** 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº...........: 20260119        
 
ORIGEM.....................: CONCORRÊNCIA Nº 2025121201-CP 
 
CONTRATANTE........: SECRETARIA DA SAÚDE 
 
CONTRATADA(O).....: SARAIVA EMPREENDIMENTOS E 
SERVICOS LDTA 
 
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DE ÁREAS EXTERNAS DA 
UBS MARIA DA CONCEIÇÃO SARAIVA SALDANHA, LOCALIZADA 
NA VILA MINEIRO, S/N, ZONA RURAL, JAGUARIBARA/CE, JUNTO À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 99.106,90 (noventa e nove mil, cento e 
seis reais e noventa centavos) 

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://www.tce.ce.gov.br/


 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 09 de fevereiro de 2026                                                                                     Edição N.º 1904 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2026 Projeto 
0701.103010068.1.012 Construir, Ampliar e Equipar Unidades de  
Saúde - Atenção Primária (OCA-NE) , Classificação econômica 
4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor 
de R$ 99.106,90 
 
VIGÊNCIA...................: 06 de Fevereiro de 2026 a 06 de Maio de 
2026 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 06 de Fevereiro de 2026 
 
Portaria nº 291/2026. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260119        
Ref. Processo: CONCORRÊNCIA Nº 2025121201-CP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DE ÁREAS EXTERNAS DA 
UBS MARIA DA CONCEIÇÃO SARAIVA SALDANHA, LOCALIZADA 
NA VILA MINEIRO, S/N, ZONA RURAL -JAGUARIBARA/CE, JUNTO À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
O(a) Sr(a)ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA, SECRETÁRIA, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 
da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SECRETARIA DA SAÚDE, como CONTRATANTE e SARAIVA 
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LDTA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) JOSÉ SERGIO FREITAS, matrícula 
nº 60596, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 06 de Fevereiro de 2026. 
 

ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA 
SECRETARIA DA SAÚDE 

GESTOR(A) DO CONTRATO 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
AO PROCESSO CARONA Nº 00009-2025. 

 
O Ordenador de Despesas da Secretaria do Meio Ambiente e 
Manutenção do Clima, no uso de suas atribuições legais, torna público 
o presente Termo de Retificação, com a finalidade de corrigir o 
conteúdo do extrato, publicado em 30 de dezembro, no Diário Oficial do 
Município de Jaguaribara/CE, nos termos a seguir especificado: 
 
 
Onde se lê: 
 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 20250437. 
 
PROCESSO CARONA Nº 01040001/24 - CONTRATO Nº 
20250437 - ORIGEM: Pregão Nº 2024042601PERP - 
CONTRATANTE: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E 
MANUTENÇÃO DO CLIMA - CONTRATADA(O): 7SERV 
GESTAO DE BENEFICIOS LTDA - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS E HARDWARES, INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA INTEGRADA DE 
SUPORTE OPERACIONAL PARA TELEMETRIA E 
CONTROLE EXTERNO DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR 
GPS/GPRS/EDGE, E GERENCIAMENTO DE CONTROLE 
INFORMATIZADO DA FROTA, COM USO DE 
TECNOLOGOA QRCODE OU SENSOR DE APROXIMAÇÃO, 
COMO MEIO DE TERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS (GASOLINA, ETANOL E 
DIESEL), BEM COMO PEÇAS E SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LAVAGEM E 
BORRACHARIA, EM REDES DE ESTABELECIMENTOS 
CREDENCIADOS VISANDO ATENDER AS NESSECIDADES 
DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MANUTENÇÃO 
DO CLIMA DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA-CE - VALOR ADITIVADO: R$ 
90.000,00(noventa mil reais) - VALOR ATUALIZADO: R$ 
90.000,00(novemta mil reais) - DATA DA ASSINATURA: 30 de 
dezembro de 2025. 
 
Leia-se: 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 20250437. 

 
PROCESSO CARONA Nº 00009-2025 - CONTRATO Nº 
20250437 - ORIGEM: Pregão Nº 2024042601PERP - 
CONTRATANTE: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E 
MANUTENÇÃO DO CLIMA - CONTRATADA(O): 7SERV 
GESTAO DE BENEFICIOS LTDA - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS E HARDWARES, INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA INTEGRADA DE 
SUPORTE OPERACIONAL PARA TELEMETRIA E 
CONTROLE EXTERNO DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR 
GPS/GPRS/EDGE, E GERENCIAMENTO DE CONTROLE 
INFORMATIZADO DA FROTA, COM USO DE 
TECNOLOGOA QRCODE OU SENSOR DE 
APROXIMAÇÃO, COMO MEIO DE TERMEDIAÇÃO DO 
PAGAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS 
(GASOLINA, ETANOL E DIESEL), BEM COMO PEÇAS E 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, LAVAGEM E BORRACHARIA, EM REDES DE 
ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS VISANDO 
ATENDER AS NESSECIDADES DA SECRETARIA DO 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 09 de fevereiro de 2026                                                                                     Edição N.º 1904 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 3 

 

MEIO AMBIENTE E MANUTENÇÃO DO CLIMA DO 
MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA-CE - VALOR ADITIVADO: R$ 
90.000,00(noventa mil reais) - VALOR ATUALIZADO: R$ 
90.000,00(novemta mil reais) - DATA DA ASSINATURA: 30 de 
dezembro de 2025. 
 
As demais disposições do contrato permanecem inalteradas. Este 
termo passa a integrar ao PROCESSO CARONA Nº 00009-2025 para 
todos os fins legais. Jaguaribara/CE, 09 de fevereiro de 2026. 
ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ARAÚJO – ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E 
MANUTENÇÃO DO CLIMA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE 
 

******************************************************************************** 
 
EXTRATO DE DISPENSA N° 2026012101-DE. Processo nº 
05010006/26 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
DE ENGENHARIA, COMPREENDENDO ASSESSORAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, BEM COMO A ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS BÁSICOS, ORÇAMENTOS E DEMAIS SERVIÇOS 
TÉCNICOS CORRELATOS, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DE 
OBRAS DIVERSAS DO MUNICÍPIO, NO ÂMBITO DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso I da Lei nº 
14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 06 de fevereiro de 
2026. FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA. ORDENADOR(A) 
DE DESPESAS. Proponente: F. R. SABOIA DA SILVA. CNPJ/MF Nº 
60.779.858/0001-28. Valor Global: R$ 127.155,25 (cento e vinte e sete 
mil, cento e cinquenta e cinco reais e vinte e cinco centavos).  
 

******************************************************************************** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: DISPENSA 
ELETRÔNICA N° 2026012101-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA, COMPREENDENDO 
ASSESSORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, BEM COMO 
A ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS, ORÇAMENTOS E 
DEMAIS SERVIÇOS TÉCNICOS CORRELATOS, PARA 
ATENDER ÀS DEMANDAS DE OBRAS DIVERSAS DO 
MUNICÍPIO, NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. Vencedor: F. R. SABOIA DA SILVAinscrito no 
CNPJ sob o n° 60.779.858/0001-28 com o valor total de R$ 
127.155,25  (cento e vinte e sete mil, cento e cinquenta e cinco reais 
e vinte e cinco centavos). Conforme a proposta anexada aos autos. 
Adjudico e Homologo a dispensa eletrônica na forma da Lei 
14.133/2021 de 1° de abril de 2021. Jaguaribara/CE, 09 de fevereiro 
de 2026. Francisco Daniell Maciel Saldanha - Ordenador(a) de 
Despesas. 

 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 059/2026 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar RUSSAS-CE no(s) 
dia(s) 09/02/2026 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania, para levar servidores para tratar de 
assuntos referentes a  Secretaria Municipal do Trabalho, 

Assistência Social e Cidadania , devendo a despesa correr à conta 
do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário - 
Total- 

R$ 

PAULO ISAIAS 
DE OLIVEIRA 

PINTO 
Motorista 01 50,00 R$ 

50,00 
R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de fevereiro de 
2026 

 
Raimunda Diógenes Saldanha 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 

******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 292/2026, em 06 de Fevereiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Nilzivan Diógenes Dantas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 06/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Fevereiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 293/2026, em 06 de Fevereiro de 2026. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Vauvernagues Almeida de 
Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 06/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Fortaleza) 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 09 de fevereiro de 2026                                                                                     Edição N.º 1904 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 4 

 

em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais 

  
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Fevereiro de 
2026. 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 294/2026, em 06 de Fevereiro de 2026. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Deoclecio Neves Vieira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 06/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Fevereiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 295/2026, em 06 de Fevereiro de 2026. 
   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR
  

Luiz Carlos Peixoto 
Guedes Junior 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 06/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 

estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Fevereiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 296/2026, em 06 de Fevereiro de 2026. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rogerio Pinheiro de Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 06/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Fevereiro de 
2026.                                                                    
 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA Nº 297/2026, em 06 de Fevereiro de 2026. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR  Alexsandro de 
Almeida Peixoto 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 06/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para 
fora desse município 
(Russas) em caso de 
emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta 
prefeitura. 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 09 de fevereiro de 2026                                                                                     Edição N.º 1904 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 5 

 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Fevereiro de 
2026. 
                                                

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 298/2026, em 06 de Fevereiro de 2026. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Júlio Alves do Nascimento 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 06/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Fevereiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 299/2026, em 06 de Fevereiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Vania Gerlucia da Silva 
Santos 

CARGO/FUNÇÃO Tec. Enfermagem 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 06/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Jaguaribe) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

       

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Fevereiro de 
2026. 
 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 300/2026, em 06 de Fevereiro de 2026. 
  
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Antônio Eugenio Angelo 
Bezerra 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 06/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Fevereiro de 
2026. 
 
 

  SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 301/2026, em 06 de Fevereiro de 2026. 
  
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Jonh Eduardo de Melo 
Araujo 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 06/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 09 de fevereiro de 2026                                                                                     Edição N.º 1904 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 6 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Fevereiro de 
2026. 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 302/2026, em 06 de Fevereiro de 2026. 
   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR
  

Luiz Carlos Peixoto 
Guedes Junior 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 07/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Fevereiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA Nº 303/2026, em 06 de Fevereiro de 2026. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR  Alexsandro de 
Almeida Peixoto 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 07/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para 
fora desse município 
(Limoeiro do Norte) 
em caso de 
emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Fevereiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 304/2026, em 06 de Fevereiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR João Vitor dos Reis 
Machado 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 07/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Jaguaribe) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Fevereiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 305/2026, em 06 de Fevereiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Damiao Rogerio Vieira 
Pereira 

CARGO/FUNÇÃO Tec.de enfermagem  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 07/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 09 de fevereiro de 2026                                                                                     Edição N.º 1904 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 7 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Fevereiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 306/2026, em 06 de Fevereiro de 2026. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Macelio de 
Sousa Silva 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 08/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Fevereiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 307/2026, em 06 de Fevereiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Emilson Feitosa 
Almeida 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 08/02/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Fevereiro de 
2026. 
 

******************************************************************************** 
 
LEGISLATIVO 
 
 
PORTARIA Nº 007/2026, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026. 
  
EXONERAR A SERVIDORA MARINETE PINHEIRO DIÓGENES 
OCUPANTE DO CARGO EM PROVIMENTO DE COMISSÃO DE 
RECEPCIONISTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, NA 
FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
                O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda em conformidade ao 
Projeto de lei n° 1.221, de 12 de fevereiro de 2025 (dois mil e vinte e 
cinco) que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa do 
Legislativo Municipal. 
 
 RESOLVE: 
 
           Art. 1º - Exonerar a Senhora MARINETE PINHEIRO 
DIÓGENES, portadora do CPF n° 458.884.853-49, Carteira de 
Identidade RG nº 231533692 SSPDS-CE, ocupante do Cargo em 
Comissão de RECEPCIONISTA, na forma estabelecida da lei n° 1.221, 
de 12 de fevereiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), e seus anexos, 
que trata da Estrutura Organizacional e Administrativa da Câmara 
Municipal de Jaguaribara/CE 
          Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
                                   

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
          Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, em 09 (nove) de 
fevereiro de 2026. 

 
 

José Martins Gonçalves Neto 
PRESIDENTE  

 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
20010001/26 - CONTRATO Nº 20269007  - ORIGEM: Dispensa  Nº 
2026012802-DE - CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA - CONTRATADA: F L SERVICOS E COMERCIO LTDA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÕES DE 
IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS DE PEQUENO PORTE E 
MÉDIO PORTE DE MODELOS VARIADOS, INCLUINDO LIMPEZA DE 
MÁQUINAS, REPOSIÇÕES E PEÇAS DE PEQUENO VULTO E 
RECARGA DE BULK COM TINTA APROPRIADA POR MODELO, 
JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE - VALOR 
TOTAL: R$ 19.860,00 (dezenove mil, oitocentos e sessenta reais)  - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 0101.01.031.0112.2.001 - Gestão e 
Manutenção das Atividades do Poder Legislativo, R$ 19.860,00 no 
elemento de despesa 33904017: Serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação – Pessoa Jurídica, Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica - Serviços de Tecnologia 
da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica, Serviços de 
Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica - 
VIGÊNCIA: 31/12/2026  - DATA DA ASSINATURA: 09 de fevereiro de 
2026. 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 09 de fevereiro de 2026                                                                                     Edição N.º 1904 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 8 

 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
21010001/26 - CONTRATO Nº 20269008  - ORIGEM: Dispensa  Nº 
2026012901-DE- CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA - CONTRATADA: GSJ COMERCIO E SERVICOS DE 
ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E 
INSTALAÇÃO, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, DE APARELHOS DE 
AR-CONDICIONADO, JUNTO À CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE - VALOR TOTAL: R$ 24.830,00 (vinte e quatro mil, 
oitocentos e trinta reais)  - PROGRAMA DE TRABALHO: 
0101.01.031.0112.2.001 - Gestao e Manutenção das Atividades do 
Poder Legislativo, R$ 20.400,00 no elemento de despesa 33903917: 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica - Manutenção e Conservação de 
Equipamentos, Manutenção e Conservação de Equipamentos, R$ 
4.430,00 no elemento de despesa 33903999: Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica, Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - VIGÊNCIA: 31/12/2026 - 
DATA DA ASSINATURA: 09 de fevereiro de 2026. 
 

******************************************************************************** 
 
EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
19010001/26   - CONTRATO Nº 20269006  - ORIGEM: Dispensa  Nº 
2026012801-DE- ORGÃO GERENCIADOR: CAMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA - CONTRATANTE: FRANCISCO HELIO SARAIVA 
RABELO  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRAFICO A SEREM 
UTILIZADOS NOS DIVERSOS EVENTOS VISANDO SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE - 
VALOR TOTAL DO CONTRATO:  R$ 28.905,80 (vinte e oito mil, 
novecentos e cinco reais e oitenta centavos) - VIGÊNCIA: 31/12/2026  
- DATA DA ASSINATURA: 09 de fevereiro de 2026.  
 

******************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


